ስለተደረጉት ዝግጅቶች ፣ የወታደራዊ ኃይል አሠላለፍ እንዲሁም ከዋናው የየካቲት 23 ቀን 1888 ዓ.ም. የዐድዋ

ውሎ በፊት በአምባላጌና በመቀሌ ስለተከናወኑት ውጊያዎች ተብራርቷል።

2. የጦርነቱ መነሻ ምክንያቶች
የዐድዋ ጦርነት መነሻ ምክንያቱ በመስከረም 16 ቀን 1878 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. September 26, 1885)

የአውሮጳ ኃያላን መንግሥታት አፍሪካን እንደገና ለመቀራመት በርሊን ላይ ባደረጉት ስብሰባ ያሣለፉት ውሣኔ

ነው። በዚህ ውሣኔ መሠረት አፍሪካን በመቀራመቱ ሂደት በኋላ የመጣችው ጣሊያን ቀደም ሲል ከያዘቻቸው

የኤርትራ (1874/75 ዓ.ም. ወይም እ.ኤ.አ. በ1881/1889) እና የጣሊያን-ሶማሊላንድ (1897 ዓ.ም. ወይም እ.ኤ.አ.

በ1905) ጋር ኢትዮጵያን ቀላቅላ የመያዝ መብት ሰጣት። የጣሊያን መንግሥት ኢትዮጵን ቅኝ ግዛት ለማድረግ

የተንኮል ድሩን በወዳጅነት ስምምነት ሽፋን መሞከሩ ጥሩ አማራጭ ሆኖ አገኘው። ስለዚህም ሚያዝያ 25 ቀን

1881 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. May 2, 1889) በጣሊያን ንጉሥ ቀዳማዊ ኡምቤርቶና በኢትዮጵያ ንጉሠ-ነገሥት በዳግማዊ

አፄ በምኒልክ መካከል “የውጫሌ ውል” በመባል የሚታወቀውን ስምምነት ተፈራረሙ። ነገር ግን የስምምነቱ

አንቀጽ 17 በአማርኛ የተገለፀበት ፍሬ ኃሣብ እና በጣሊያንኛ በቀረበው ትርጉም መካከል በተፈጠረው መዛባት

ሁለቱ አገሮች ከአለመግባባት አልፈው ወደ ዐድዋ ጦርነት እንዲገቡ ሠበብ ሆኗል። የአንቀፁ የአማርኛ ቃል፡-

“የኢትዮጵያ ንጉሠ ነገሥት ከሌሎች መንግሥታትና መስተዳድሮች ጋር ለሚኖረው ጉዳይ ሁሉ

የኢጣሊያ ንጉሣዊ መንግሥት አጋዥነት መጠቀም ይችላል።”

ይላል። በጣሊያንኛው… “ይችላል” የሚለው ቃል ትርጓሜ “ተስማምቷል” ሆኖ ቀርቧል።

የውጫሌን ውል ተከትሎ ጥቅምት 2 ቀን 1882 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. October 11, 1889) የጣሊያን የውጪ

ጉዳይ ሚኒስቴር “በውጫሌ ውል አንቀጽ 17 መሠረት ፣ ኢጣሊያ በኢትዮጵያ ስም ከውጪ መንግሥታት ጋር

ለመነጋገር ውክልና መረከቧን” የሚያመለክት ደብዳቤ ለዓለም መንግሥታት አስተላለፈ። ሆኖም “ኢትዮጵያ

በጣሊያን ጥበቃ ሥር ናት” የሚለውን ደብዳቤ አሜሪካና ሩሲያ ሲቃወሙት ፣ የተቀሩት መንግሥታት ተቀበሉት።

ከሁሉም በላይ ጀርመን ለጣሊያን ቀንደኛ አጋር ሆና ቆመች። በዚህም ምክንያት ይህንን የቅኝ-ገዢ አውሮፓውያንን

ሤራ ለመመከት ዳግማዊ አፄ ምኒልክ፡-

በታኅሣሥ 1882 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. December 1889) የኢትዮጵያ ንጉሠ ነገሥት ሆነው ዘውድ መጫናቸውን

ለአውሮጳ ኃያላን መንግሥታት አሳወቁ። ይህ ዕርምጃ የጣሊያንን የጠባቂነት መብት የሚቃረን ነበር።

ከአውሮፓውያን ጋር ዲፕሎማሲያዊ ግንኙነት ለማጠናከር በ1882 ዓ.ም. (እ.ኤአ 1890) የእንግሊዝ ፣

የፈረንሣይና የሩሲያን ተወካዮች በቤተመንግሥታቸው ጠርተው አነጋገሩ።

ቀጥሎም መስከረም 17 ቀን 1883 ዓ.ም. (እ.ኤአ. September 27, 1890) ለጣሊያን ንጉሥ ለቀዳማዊ

ኡምቤርቶ በጻፉት ደብዳቤ የውጫሌ ውል አንቀጽ 17 በአማርኛ እና በጣሊያንኛ ትርጉሞች መካከል ያለውን
የፍሬ ኃሣብ መፋለስ የሚያመላክት መልዕክት አስተላለፉ።

ሚያዝያ 3 ቀን 1883 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. April 10, 1891) ለዓለም መንግሥታት በበተኑት ‘ታዋቂና ዝነኛ

የተባለው ተዘዋዋሪ ደብዳቤ’ የኢትጵያን ዳር ድንበር ከየት እስከየት እንደሆነ አመለከቱ ፡፡

ጣሊያኖች በምኒልክና በዮሐንስ መካከል መቃቃር እንዲፈጠር በተናጥል እያነጋገሩ አንዱን በአንዱ ላይ

ለማነሣሣት እንደዶለቱት ሁሉ ፣ ራስ መንገሻ ዮሐንስ በዳግማዊ አፄ ምኒልክ ላይ እንዲያምፁ ጥረት

አደረጉ። በዚህም የተነሣ ራስ መንገሻ በጣሊያኖች እርዳታ ምኒልክን እጥላለሁ ብለው በመገመት ኅዳር 28

ቀን 1884 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. December 7, 1891) ከጣሊያኖች ጋር የሚስጢር ውል ተዋዋሉ፡፡ ሆኖም ውሉና

ስምምነቱ ብዙም ሣይቆይ ፈረሠ።

በተቃራኒው ደግሞ ጣሊያን ‘ምኒልክ ጥገኝነቱን ይቀበላል ፤ ካልተቀበለ ግን በኃይል እንወርረዋለን’ በሚል

አስተሳሰብ ኤርትራ ላይ ሆኖ የጦርነት ዝግጅቱን ቀጠለ። ስለዚህም ከየካቲት ወር 1885 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ 1893)

ጀምሮ በኢትዮጵያ ላይ ያላትን የበላይነት በዓለም ማኅበረሰብ ዘንድ ዕውቅና እንዲያገኝላት ዲፕሎማሲያዊ ጥረቷን

አጠናክራ ቀጠለች፤ በመሆኑም ጣሊያን፡-

ሳሊምቤኒ የጣሊያን መንግሥት ተወካይ ሆኖ ሸዋ እንዲቀመጥና የምኒልክ አማካሪ እንዲሆን ፤

በሐረር የፖለቲካ ተወካይ እንዲሆን የታሰበው ቼላሬ ኔራዚኒ እና በሸዋ ለፖለቲካ አማካሪነት የታጨው

ሌዎፖልድ ትራቨርሲ ፣ ከሳሊምቤኒ ጋር ምኒልክ ቤተመንግሥት እንዲገቡ አደረገ።

ለቀረበላቸው ጥያቄ “በኢትዮጵያና በጣሊያን መካከል የወዳጅነት ግንኙነት እንጂ ፣ የጥገኝነት ውል ወይም

ስምምነት አልገባንም” ሲሉ መለሱለት። በዚህን ጊዜ የውጫሌን ውል የተዋዋለው የታወቀው የጣሊያን ዲፕሎማት

ፒየትሮ አንቶኔሊ እንዲመጣና ጉዳዩን እንዲነጋገር በጣሊያን በኩል ታምኖበት አንቶኔሊ መጥቶ ሳሊምቤኒን

ተቀላቀለ። ቢሆንም የአንቶኔሊ መምጣት ለውጥ አላመጣም።

ዳግማዊ ዐፄ ምኒልክም ዲፕሎማሲያዊ ጥረታቸውን በመቀጠል የካቲት 21 ቀን 1885 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ.

February 27, 1893) በተጻፈ ደብዳቤ ‘ጣሊያን ኢትጵያን በሚመለከት የበላይነት መብት የሌላት መሆኑን

የሚያረጋግጥና የውጫሌን ውል ውድቅ ያደረጉት መሆኑን’ የሚያስረዳ መልዕክት ለዓለም አሰራጩ። ምኒልክ

ላሰራጩት ደብዳቤ የአጸፋ ይሆን ዘንድ የጣሊያን መንግሥት የሚከተሉትን የትንኮሣ ድርጊቶች አከናወነ፡-

በትግሬ ወሰን ላይ ወታደራዊ ኃይል አከማቸ፤

የኢትዮጵያን የውጭ ንግድ እንቅስቃሴ ለመግታት እንዲያስችለው ከ1885 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. 1893) ጀምሮ

የሱዳን ደርቡሾችን ጦር በማባረር የሰሜን ምዕራብ ኢትዮጵያን የጠረፍ ወረዳዎች ተቆጣጠረ። በመሆኑም፦

o በዚያው ዓመት አቆርዳትን ያዘ፤ እንዲሁም

o በተከታዩ ዓመት በ1886 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. 1894) በጄኔራል ባራቲዬሪ የሚመራው ጦር የሱዳን

መሐዲስቶችን አስለቅቆ ከሰላን በእጅ አደረገ።

ምኒልክ 'ኢትዮጵያን የጣሊያን ጥገኛ የሚያደርገውን' የአንቀጽ 17 የጣሊያንኛ ትርጉም እንዲቀበሉ

ሊያግባቡ የመጡት ዲፕሎማቶች እነ አንቶኔሊ ፣ ሳሊምቤኒ ፣ ትራቬርሲ እና ኔራዚኒ ጥረታቸው ሳይሳካላቸው

ሲቀር፤ መንግሥታቸው ሌላ ዐይን ያወጣ የድፍረት ሙከራ አደረገ። በመሆኑም በ1886 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ በ1894

አጋማሽ) ሻለቃ ፒያኖ የተባለውን መልዕክተኛውን በመላክና ይህም መልዕክተኛ በቀጥታ በንጉሠ-ነገሥቱ ፊት ቤተ-

መንግሥት ቀርቦ ለምኒልክ በትዕዛዝ መልክ ‘ከጣሊያን ጋር ስላላቸው ግንኙነት’ ማብራሪያ እንዲሰጡት ጠየቀ።

የሚሰጠው ማብራሪያ አጥጋቢ ካልመሰለው ጦርነት ሊከተል እንደሚችልም አስጠነቀቀ። ንጉሠ-ነገሥቱም

የጣሊያን መንግሥት የውጫሌን ውል አንቀጽ 17 የአማርኛውን ትርጉም ቢቀበል ለግራ ቀኙ ጠቃሚ ሊሆን

በጣሊያኖች ትንኮሣ ጦርነቱ እንዴት እንደተጀመረ
ባለፈው “ምዕራፍ 1” ጣሊያኖች ምኒልክን በማባበልም ሆነ በማስፈራራት በኢትዮጵያ ላይ ያላቸውን

የቅኝ ገዢነት ፍላጎት ማሣካት ባለመቻላቸው ወራሪ ጦራቸው በሰሜን በትግራይ በኩል ወሰን ተሻግሮ መግባቱ

ተገልጿል። ከዚያ የትንኮሣ ወረራ ተከትሎ የተፈጠሩት ድርጊቶች በቅደም ተከተላቸው እንደሚከተለው ነበሩ፡-

በታኅሣሥ ወር 1887 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. December 1894) የጣልያን ወታደሮች የኢትዮጵያን ወሰን አልፈው

ገቡ። በጥር 6 ቀን 1887 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. January 14, 1895) ጣልያኖች ኰአቲት ላይ ከራስ መንገሻ ሠራዊት

ጋር የመጀመሪያውን ታላቅ ውጊያ አደረጉ፤ መንገሻም ቀናቸው። ሆኖም ጣሊያኖች በጄኔራል ኦሪሞንዲ

የሚመራ ሌላ አጋዥ ጦር ልከው የራስ መንገሻን ድል ቀለበሱት። ስለሆነም ራስ መንገሻ ወደ ሰንዓፌ

አፈገፈጉ። ሰንዓፌ ላይ በተደረገው ጦርነት መንገሻ በድጋሚ ተሸነፉ፤ ሆኖም ሕይወታቸውን ማትረፍ ቻሉ።

ዐፄ ምኒልክ የጣልያን መንግሥት ጦሩን ከኢትዮጵያ ግዛት እንዲያስወጣ በኦፊሴል ጠየቁ። ሆኖም የጄኔራል

ባራቲየሪ ሠራዊት ወደ መሀል ኢትዮጵያ ግስጋሴውን ቀጠለ፤ አዲግራትንም ያዘ። የጣልያን ሠራዊት መጋቢት

28 ቀን 1887 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. April 10, 1895) ለሁለተኛ ጊዜ ዐድዋን ወርሮ ያዘ።

ዐፄ ምኒልክ የኢትዮጵያውያንን ሰላም ፈላጊነት ለማሣዬት የጣሊያን መንግሥት ወሰን አልፎ ስለቀሰቀሰው

ጦርነት ለተለያዩ የአውሮፓ መንግሥታት አቤቱታ አቀረቡ። ያቀረቡትን አቤቱታ ለማድረስ መልዕክተኛ

አድርገው የላኳቸው የሐረሩ ገዢ ራስ መኮንን ነበሩ። ራስ መኮን በጉዟቸው ወቅት ወደ ሌሎች የአውሮፓ
አገሮች ለመጓዝ በጣሊያን በኩል ማቋረጥ ስለነበረባቸው የጣሊያን ባለሥልጣኖች እንዳይተናኮሏቸው
በምኒልክ ዕውቅና በሐረር የጣሊያን መንግሥት ወኪል ከነበረው ከፌልተር ጋር ድርድር አደረጉ።

በዚሁ ጊዜ ንጉሥ ተክለኃይማኖት ከጣልያን ጋር ተባብረው ምኒልክን ለመውጋት ፍላጎት እንዳላቸው

ታወቀ። ምኒልክም ለተክለኃይማኖት የሚከተለቀውን የጽሑፍ ማስጠንቀቂያ ላኩባቸው፦

“ላንተ ምንም አላንስም ፤ ግን ብዙ አድባራት የሚገኙበት አገርህ በእጅጉ ያሳዝነኛል። በቅርቡ መጥቸ

አመድ አደርገዋለሁ።”

ንጉሥ ተክለኃማኖት ይህ መልዕክት እንደደረሳቸው ከጣሊያን ጋር ያደርጉት የነበረውን ግንኙነት አቋረጡ።

ጣሊያኖች ከምኒልክ በመነጠል አጋራቸው ለማድረግ ያዘጋጁት ሌላው የአካባቢ ገዢ የአውሳውን

ሡልጣን (ጧላ) ነበር። በመሆኑም በ1886 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ 1894 አጋማሽ) ላይ ሻምበል ፔሪሲኮ ወደ አውሳው

ሡልጣን ተልኮ ተገናኘ። እርሱም በጣሊያን መንግሥት ስም በርከት ያለ ገንዘብና ብዙ የጦር መሣሪያ በሥጦታ

መልክ ሰጠው። በለውጡም ምኒልክን የሚወጉና የሚዘምቱ 20,000 ጦር መልምሎ እንዲያዘጋጅ ጠየቀው።

ሡልጣኑም ገንዘቡንም ፣ መሣሪያውንም ከተቀበለ በኋላ ሁኔታውን ለምኒልክ እንዳሳወቀ አንድርዜይ ባርትኒስኪ

እና ዮዓና ማንቴል-ኒየችኮ በጻፉት መጽሐፍ ውስጥ አረጋግጠዋል። ጳውሎስ ኞኞ ደግሞ በበኩሉ “አጤ ምኒልክ”

ከወታደራዊ ዝግጅት በተጨማሪም በዓለም አቀፍ ደረጃ ዲፕሊማሲያዊ ዘመቻ ከፈቱ። በመሆኑም

ስለጣሊያኖች የወረራ ድርጊት ለማስረዳትና ድጋፍ ለማግኘት ወደ ሩሲያው ንጉስ (ዛር) መናገሻ ከተማ

ወደ ፒተርስበርግ (ሩሲያ) አንድ ልዩ መልዕክተኛ ላኩ፤

ከጅቡቲ እስከ አዲስ አበባ ያለውን የባቡር ሐዲድ ግንባታ ሥራ ፈረንሣዮች እንዲሠሩት ስምምነት

ፈጸሙ፤

ይህ የምኒልክ ዝግጅት ግን በባራቲየሪ በኩል ከቁምነገር የተቆጠረ አልነበረም። በመሆኑም ባራቲየሪ በሰኔ

ወር 1886 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. June 1894) ሮም ላይ ከፓርላማው ፊት ቀርቦ ያሰማው ንግግር ምኒልክን ለማሸነፍ ብዙ

እርዳታ እንደማያስፈልገው የሚያረጋግጥ ነበር።

5. የጦርነቱ መጀመር
የጣሊያን ጦር በጥር ወር 1887 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ 1895) የራስ መንገሻን ሠራዊት ድል ካደረገ በኋላ

ወታደሮቹ ወደ ትግሬ ግዛት ጠልቀው መግባት ጀመሩ፤ መቀሌንም ያዙ። የጣሊያን ጦር የደቡብ ግንባር አዛዥ ሆኖ

የተመደበው ሻለቃ ቶሴሊ አምባላጌን ያዘ። በዚህ ጊዜ ዐፄ ምኒልክ በመስከረም ወር 1888 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. 1895)

“ወንድ የሆነ ሁሉ ወደ ኋላ ሳይል ከእኔ ጋር ይዝመት” ክተት ሠራዊት ፣ ምታ ነጋሪት ብለው አዋጅ አስነገሩ።

የዐፄ ምኒልክ የዐድዋ ጦርነት የክትት አዋጅ፡-

“ሀገርና ሃይማኖት የሚያጠፋ ፣ ጠላት ባሕር ተሻግሮ መጥቷል። እኔም ያገሬ ሰው መድከሙን አይቼ

እስካሁን ብታገስም ፣ እያለፈ እንደ ፍልፈል መሬት ይቆፍር ጀመር፤ አሁን ግን በእግዚአብሔር እርዳታ

አገሬን አሳልፌ አልሰጠውም። ያገሬ ሰው ጉልበት ያለህ ተከተለኝ። ጉልበት የሌለህ በጸሎትህ እርዳኝ።”

ከዚህ አዋጅ በኋላ ንጉሠ ነገሥቱ መስከረም 22 ቀን 1888 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. October 2, 1895) 25ሺህ

እግረኛ ፣ 3ሺህ ፈረሰኛ ጦር አስከትለው ከአዲስ አበባ ወደ ትግራይ ጉዞ ጀመሩ። አጎታቸው ራስ ዳርጌ

በእንደራሴነት ሸዋ እንዲቆዩ ተደረገ።

ከክተት አዋጁ ቀደም ሲል ፣ የደንከል (አፋር) ነገዶች በምኒልክ ላይ ያመጹ መሆኑ ተሰማ። በጣሊያኖች

የተገዙ ሰዎች ምኒልክን በመንገድ ለመውጋት መዘጋጀታቸውም ተነገረ። ወሬው እንደተሰማም የጠቅላይ ግዛቱ ገዥ

ራስ መኮንን የአድማውን መሪዎች ተከታትለው በመያዝ ያለምሕረት እንዲቀጡ ታዘዙ። ራስ መኮንንም በክህደት

የተነሱትን የጎሣ መሪዎች በዘመቻው ላይ ለመምከር በሚል ስበብ እንዲሰበሰቡ ጥሪ አደረጉ። የጎሣው መሪዎችም

በተደረገላቸው ጥሪ መሠረት ሳይጠራጠሩ ከተው መጡ። እንደገቡም በራስ መኮንን ወታደሮች ተከበው በጥይት

ተደብድበው አለቁ። ድርጊቱ የደንከልን ቀበሌ ቢያስቆጣም ፣ በምኒልክ ላይ የተጠነሰሰውን ሤራ ግን አክሽፏል።

ምኒልክ ጦራቸውን እየመሩ ጥቅምት 17 ቀን 1888 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. October 27, 1895) ደሴ ገቡ።

ለወሳኙ ጦርነትም የመጨረሻ ዝግጅት ማድረግ ጀመሩ። ንጉሠ ነገሥቱን ተከትለው ወደ አድዋ አብረዋቸው
የዘመቱት ዋና ዋናዎቹ የጦር መሪዎች የሚከተሉት ነበሩ፡- ራስ መኮንን ፣ ከሐረር፤ ራስ ሚካኤል ፣ ከወሎ፤ ራስ

ወሌ ፣ ከየጁ፤ ራስ መንገሻ አቲከም ፣ ከጎንደር፤ ንጉሥ ተክለኃይማኖት ፣ ከጎጃም፤ ራስ መንገሻ እና ራስ አሉላ

የያዘው በጄኔራል ዳቦርሚዳ የሚመራው ጦር ብቻ ሆነ። የተጋጠመውም 30ሺህ ያህል ኃይል ከያዘው ከራስ

መኮንን ጦር ጋር ነበር። የጣሊያን ወታደሮች ጥይት ሲያልቅባቸው እንዲያፈገፍጉ ጄኔራል ዳቦርሚዳ ትዕዛዝ ሰጠ።
ሆኖም ጄኔራል ዳቦርሚዳ በሽሽት ላይ እንዳለ በጥይት ተመትቶ ሞተ።

የካቲት 23 ቀን 1888 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. March 1, 1896) ምሽት ላይ በጄኔራል ባራቲዬሪ የሚመራው
ወራሪው የጣሊያን ጦር ድራሹ ጠፋ። ድሉም ዳግማዊ አፄ ምኒልክ የሚመሩት የኢትዮጵያውያን ሆነ። ምኒልክ

በዐድዋ ጦርነት ድል አድራጊ ሠራዊታቸውን እየመሩ አዲስ አበባ ሲገቡ ሕዝቡ ታላቅ አቀባበል አድርጎላቸዋል።

በወቅቱ ከተገጠሙት የውዳሤ ግጥሞች መካከል ተክለጻዲቅ መኩሪያ በ1961 ዓ.ም. ባሣተሙትና “የኢትዮጵያ

ታሪክ ፣ ከዐፄ ቴዎድሮስ እስከ ቀዳማዊ ኃይለሥላሤ” በተባለው መጽሐፋቸው ያሠፈሩት እንዲህ ይነበባል፦

ኢትዮጵያ በርን (ስዊስ) በሚገኘው የዓለም ፖስታ ድርጅት አባል አገር እንድትሆን ለስዊስ መንግሥት

ሪፑብሊክ ፕሬዚዳንት የጻፉት ደብዳቤ እንዲህ ይነበባል፦

"ሙሴ ኢልግ ፣ እጅግ ያገለገለኝን የኔ መሐንዲስ ፣ ለዚህ ለፖስታ ማኅበር ለመግባት

የሚያስፈልገውን ጉዳይ ሁሉ ለመፈጸም ሙሉ ሥልጣን ሰጥቸዋለሁ።”

የአፄ ምኒልክ መልክ ያለበትና የመጀመሪያው የፖስታ ቴምብር የታተመው በ 1886 ዓ.ም. ሲሆን ዋጋውም የብር

1/16ኛ ወይም አንድ ግርሽ ነበር።

የስልክ አገልግሎት ለመጀመሪያ ጊዜ በኢትዮጵያ የገባው በ1886 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. 1894) ከሐረር አዲስ

አበባ በተዘረጋው የቴሌፎን መሥመር ነበር። ነገር ግን መሣፍንቱ ፣ ካህናት እና የምኒልክ መኳንንት "የሚነጋገረው

ጋኔል ነው' ብለው ምኒልክን አስቸግሯቸው። ምኒልክ ያንን ተፅዕኖ ለመቋቋም 'ስልክ ጋኔል' አለመሆኑን በተግባር

ከማሳየታቸውም በላይ ተጠራጣሪዎችን ሰብስበው 'ይህን ስልክ የሰይጣን ሥራ ነው እያላችሁ ካስቸገራችሁኝ

20

ኃማኖቴን እቀይራለሁ' እስከማለት መድረሳቸው ይታወቃል። በተከታዮቹ 20 እና 30 ዓመታት አዲስ አበባን

በእርሣቸው ቤተመንግሥት ባለሟል ለመሆን የሚጣጣሩ ፈረንጆች ቁጥራቸው የበረከተ ነበር። ከእኒህ መካከል

በዲ ቤንትሊይ የተባለው እንግሊዛዊ ይገኝበታል። ቤንትሊይ በዚያን ዘመን "አገር አቅኚ" ከሚባሉት ታዋቂ

እንግሊዛውያን መካከል ባይመደብም የአቅሙን ያህል በአፍሪቃ ፣ በሕንድ እና በአውስትራሊያ የጀብድ ሥራዎች

ፈፅሟል። ሶማሊላንድ ጎራ ባለበት ጊዜም ምኒልክ አውቶሞቢል ወደ አገራቸው ለማስገባት ፍላጎት እንዳላቸው

ሠማ። እንግሊዝ እንደተመለሰ አስፈላጊውን ዝግጅት ካደረገ በኋላ ሚያዝያ 11 ቀን 1899 ዓ.ም. (April 19, 1907)

አውቶሞቢሏን በሾፌር-መካኒኩ ሬጂናልድ ዌልስ እያስነዳ ከለንደን ተነሥቶ ዶቨር (እንግሊዝ) ሲደርስ መኪናዋን

በመርከብ አስጫነ እና እስከ ጅቡቲ ተሸኘች። ከዚያም በዘይላ (ሶማሊላንድ) ፣ ደወሌ ፣ ሐረር ፣ ድሬዳዋ ፣ አዋሽ

አቆራርጦ በ9 ወራት ጉዞ የፈረንጆች ገና ከዋለ በኋላ በታኅሣሥ ወር 1900 ዓ.ም. መጨረሻ (December, 1907)

አዲስ አበባ ገባ። ቤንትሊይ ለምኒልክ ያመጣላቸው አውቶሞቢል በእንግሊዙ የዌስሊይ የእጅ መሣሪያዎችና

የሞተር ማምረቻ ኩባንያ የተሠራች ነበረች። ከቀናት በኋላ በቤንትሌይ አለማማጅነት ምኒልክ “ድንቅ ሹፌር”

ተብለው የመጀመሪያው መኪና ያሽከረከሩ ኢትዮጵያዊ ለመሆን በቁ። ኢትዮጵያ ውስጥ ለመጀመሪያ ጊዜ ብስክሌት
የነዱ መሪ ናቸው።

ከዐድዋ ድል አንድ ዓመት በኋላ በ1889 ዓ.ም. የምኒልክ ቤተመንግሥት በነዳጅ ኃይል በሚንቀሣቀስ

ሐውልት (ላጋር ባቡር ጣቢያ ፊት ለፊት) እና የሠማዕቱ የአቡነ ጴጥሮስ ሐውልት (ከአዲስ አበባ ማዘጋጃ ቤት

ግርጌ) ዋና ዋናዎቹ ናቸው። እኒህ እና ሌሎችም የታሪክ ቅርሦች ኢትዮጵያን ለሚጠሉ እንዲሁም የዜጎቿን የረዥም

ዘመን ታሪክ ለሚያጣጥሉ ታሪካዊ ጠላቶች እና አገር በቀል ባንዳዎች ለዘወትር የዐይን ሕመም እንደሚሆኑባቸው

ዕሙን ነው። በዚህ ረገድ አንዳንድ ታሪካዊ ሁነቶችን እየጠቀሱ ማቅረብ ተገቢ ይሆናል።

በግንቦት 15 ቀን 1928 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. May 23, 1936) የፋሽስቱ ቁንጮ ቤኔቶ ሙሶሎኒ በቅኝ ግዛት

ሚኒስትሩ በአሌሣንድሮ ሌሶና በኩል አዲስ አበባ ለሾመው ገዢ ለጄኔራል ግራዚያኒ ባስተላለፈው የቴሌግራም

መልዕክት ‘የኢትዮጵያን ታሪካዊነት የሚያጎሉ ቅርሦች እየተነቀሉ እንዲጠፉ ወይም ወደጣሊያን አገር እንዲዛወሩ’

አዘዘ። በዚህም ትዕዛዝ መሠረት ላጋር ባቡር ጣቢያ ፊት ለፊት የሚገኘው የይሁዳ አንበሣ ሐውልት ተነቅሎ ወደ

ጣሊያን አገር ተጫነ። የምኒልክን ሐውልት አንስተው በአንድ ሠዋራ ሥፍራ ሊቀብሩ ሲወስዱ በወቅቱ የተመለከተ

አንድ ብላቴና የተናገረውን ደግሞ ኒውዮርክ ታይምስ ኤንድ ኢትዮጵያን ኒውስ (New York Times &

Ethiopian News) የተባለው ጋዜጣ በየካቲት 6 ቀን 1929 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. February 13, 1937) ዕትሙ የዘገበው

እንደሚከተለው ይገልጸዋል፦

ኢጣልያኖችም ለምን እንደጮኸና እንዳለቀሰ ልጁን ጠየቁት። ልጁም የንጉሤን ምሥል ስላወረዳችሁት

ነው አላቸው። ኢጣልያኖችም ከሙሶሎኒ ሌላ ንጉሥ እንደሌለ ነግረውና ገርፈው አባረሩት… ልጁም በዚህ

ድንጋጤ ከጥቅምት ወር ጀምሮ ታምሞ ተኝቷል …” (ጳውሎስ ኞኞ ፣ ገጽ 499)

በተከታዩ ዓመት በጥቅምት 16 ቀን 1929 ዓ.ም. (እ.ኤ.አ. October 26, 1937) ሌሶና ለግራዚያኒ ሌላ

ተጨማሪ ቴሌግራም አስተላለፈ። የመልዕክቱ ጭብጥ ‘በአክሱም ከሚገኙት እና እያንዳንዳቸው ከአንድ አለት ብቻ

ከተጠረቡት ሐውልቶች መካከል ትልቁን ነቅሎ ወደ ሮም እንዲጭን’ የሚያዝዝ ነበር። ግራዚያኒም በታዘዘው

መሠረት ሐውልቱን ሦሥት ቦታ ተሠብሮ በመኪና ምፅዋ ድረስ እንዲጓጓዝ ፤ ከዚያም በመርከብ ተጭኖ ሚላን

ወደብ እንዲራገፍና በመጨረሻም ሮም እንዲደርስ አደረገ። ሐውልቱ ከ68 ዓመታት ለማያንስ ጊዜ መሐል ሮም